

**CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2022**

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu	Najważniejsze podjęte działania służące realizacji celu
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1.	Zapewnienie dostępnego i otwartego dla obywatela wymiaru sprawiedliwości.	Wskaźnik opanowania wpływu spraw ogółem.	90 %	149,6 %	1. Utrzymanie wysokiej jakości obsługi interesantów w biurze podawczym i sekretariatach sądowych (m.in. poprzez szkolenia). 2. Wykonywanie czynności nadzorczych przez Prezesa Sądu i Przewodniczących Wydziałów w celu zapewnienia prawidłowego urzędowania Sądu. 3. Zapewnienie właściwego poziomu jakości orzecznictwa, także poprzez udział sędziów, referendarzy i urzędników w szkoleniach. 4. Bieżąca analiza sprawozdań o równomiernie obciążenie pracą sędziów, referendarzy	1. W Biurze Podawczym oraz w sekretariatach poszczególnych Wydziałów wdrożono Standardy Obsługi Interesantów. 2. Aktualizowano na bieżąco stronę internetową SR w Leżajsku, zamieszczając formularze dla stron wymagane w postępowaniach sądowych. 3. Sędziowie, referendarze, asystenci sędziów oraz urzędnicy uczestniczą w licznych szkoleniach dla podniesienia kwalifikacji oraz zapewnienia dobrej jakości orzecznictwa. 4. Przewodniczący Wydziałów pełnią nadzór nad tzw. sprawami starymi oraz dokonują kontroli akt spraw zawieszonych.
		Wskaźnik opanowania wpływu głównych kategorii spraw rozpatrywanych przez sądy I instancji	100 %	94,8 %		

	<p>Wskaźnik sprawności postępowania sądowego (wg metodologii CEPEJ)</p>	<p>100,0</p>	<p>243,9</p>	<p>i urzędników w poszczególnych wydziałach sądu. 5. Udoskonalanie funkcjonowania narzędzi Zintegrowanego Systemu Rachunkowości i Kadr oraz Systemu Losowego Przedziału Spraw. 6. Utrzymanie istniejących projektów informatycznych (Portal informacyjny, Portal orzeczeń)</p>	<p>5. Objęcie przez Przewodniczących Wydziałów nadzorem spraw ponadtrzyletnich.</p>
<p>2.</p> <p>Upowszechnienie mediacji oraz innych polubownych metod rozwiązywania sporów jako rzeczywistej i ogólnodostępnej alternatywy dla spornych postępowań sądowych.</p>	<p>Odsetek spraw skierowanych do mediacji w stosunku do wszystkich wpływających do sądów, w których mediacja może być zastosowana</p>	<p>0,7 %</p>	<p>0,7 %</p>	<p>1. Kontynuacja działań promujących alternatywne metody rozwiązywania sporów (ADR), oraz realizowanie zadań wynikających z przepisów ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej. 2. Utrzymanie wysokiej jakości obsługi interesantów w biurze podawczym i sekretariatach sądowych (m.in. poprzez szkolenia). 3. Wykonywanie czynności nadzorczych przez Prezesa Sądu oraz Przewodniczących Wydziałów w celu zapewnienia prawidłowego toku postępowań sądowych. 4. Zarządzanie i nadzór nad działalnością Sądu.</p>	<p>1 Pełnienie stałych dyżurów przez mediatora w siedzibie SR w Leżajsku. 2 Rozpowszechnianie informacji dotyczących mediacji w postaci opracowań wskazujących na celowość polubownego załatwiania sporów. 3 Uczestnictwo sędziów oraz asystenta sędziego w konferencjach i szkoleniach dotyczących mediacji. 4 Zamieszczenie informacji o nieodpłatnej pomocy prawnej na stronie internetowej Sądu.</p>

#### CZEŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2022.

Prezes Sądu objął nadzorem sprawność prowadzonych w tut. Sądzie postępowań, monitoruje prawidłowość obciążenia pracą sędziów i referendarzy w poszczególnych wydziałach, w tym sędziów funkcyjnych. Sędziowie w Sądzie Rejonowym w Leżajsku nie są przydzielani do Wydziału Ksiąg Wieczystych, zaś sędziowie funkcyjni, w tym Prezes Sądu biorą udział w przydziale spraw w poszczególnych wydziałach w podobnym zakresie, jak pozostali sędziowie.



W roku 2022 do Sądu Rejonowego w Leżajsku wpłynęło ogółem 10.182 spraw, o 6.391 spraw mniej - tj. 38,56 % niż w roku 2021 (16.573 spraw). Wśród spraw wpływających dominowały sprawy wieczystoksięgowe. Jednak w 2022 roku ich wpływ zmniejszył się o 6.870 spraw, tj. 59,73%. W pozostałych wydziałach nastąpił wzrost wpływu spraw: w I Wydziale Cywilnym o 345 spraw, tj. 22,8 %, w II Wydziale Karnym o 58 spraw, tj. 2,3 % i w III Wydziale Rodzinnym i Nietelelnych o 76 spraw, tj. 7,36 %.

Analizując wpływ tylko do wydziałów procesowych, z wyłączeniem spraw wieczystoksięgowych, w roku 2022 wpłynęło łącznie 5.551 spraw, a w roku 2021 wpłynęło 5.072 spraw, nastąpił więc wzrost o 479 spraw, tj. 8,63 %. W roku 2022 wpłynęło ogółem 10.182 spraw, natomiast w roku 2021 – 16.573 sprawy, tj. o 6.391 spraw mniej niż w 2021 roku, nastąpił więc spadek wpływu o 38,56 %. Wśród spraw wpływających do tut. Sądu dominowały sprawy wieczystoksięgowe, których wpłynęło 4.631, które stanowiły 45,48 % ogólnego wpływu. Sprawy cywilne stanowiły 18,25 % ogólnego wpływu, sprawy karne 25,38 % ogólnego wpływu, zaś sprawy rodzinne i nietelelnych 10,89 % ogólnego wpływu.

W roku 2022 załatwiono ogółem 15.697 spraw, a w roku 2021 załatwiono ogółem 16.107 spraw. Załatwienia zmniejszyły się w stosunku do roku ubiegłego o 410 spraw tj. 2,55%. Wzrost załatwień odnotowano w wydziale cywilnym o 264 sprawy, tj. 18,13% oraz w wydziale karnym o 58 spraw tj. 2,29%. Wydział Rodzinnym i Nietelelnych utrzymał się na tym samym poziomie, natomiast w Wydziale Ksiąg Wieczystych odnotowano spadek załatwień o 732 sprawy, tj. 6,61 %.

Przeciętny czas trwania postępowania w wydziałach Cywilnym i Karnym uległ skróceniu, natomiast w wydziale Rodzinnym i Nietelelnych uległ wydłużeniu. Z danych statystycznych wynika, że w 2022 roku mniejszy procent załatwienia w przedziale do 3 miesięcy, odnotowano w wydziale Cywilnym w repertorium C i Ns oraz w III Wydziale Rodzinnym i Nietelelnych w rep. RC, w pozostałych repertoriach K i Nsm odnotowano wzrost załatwienia w przedziale do 3 miesięcy.

Na koniec 2022 roku w Sądzie Rejonowym w Leżajsku pozostało do załatwienia ogółem 11.219 spraw.

Reasumując w Sądzie Rejonowym w Leżajsku osiągnięto dobre wyniki pracy w 2022 roku, przy obsadzie orzeczniczej: 6 sędziów, 1 asesor i 2 referendarzy sądowych. I tak wskaźnik opanowania wpływu spraw w poszczególnych repertoriach w Wydziale Karnym SR w Leżajsku kształtował się na dobrym poziomie, poza sprawami z repertorium „K”. Brak opanowania wpływu spraw z tego repertorium mógł być podyktowany absencjami sędziów orzekających w Wydziale Karnym, tak z powodu chorób i długotrwałych urlopów wypoczynkowych, zwłaszcza w okresie letnim, w którym spośród trzech sędziów orzekał jeden sędzia. Na wysokość tego wskaźnika miał również wpływ gatunek spraw rozpoznawanych w tut. Wydziale z rep. K. Częstokroć były to sprawy wielotomowe, skomplikowane. Ponadto sprawy z rep. K to są sprawy, które najczęściej spośród wszystkich spraw rozpoznawanych w SR podlegają rozstrzygnięciu kasatorijnemu przez Sąd Odwoławczy, na skutek wniesionych apelacji. W I Wydziale Cywilnym osiągnięto zadowalające wyniki pracy, bowiem z początkiem 2021 roku do Wydziału Cywilnym do października 2022 roku, tj. do momentu podjęcia orzeczkających przez asesora sądowego, po Rodzinnym tut. Sądu. Sędziowie ci orzekali w Wydziale Cywilnym do października 2022 roku, tj. do momentu podjęcia czynności orzeczniczych przez asesora sądowego, po zakończonym rocznym urlopie macierzyńskim. Nie odbyło się to bez negatywnych konsekwencji dla wyników pracy III Wydziału Rodzinnego, w którym uległ pogorszeniu wskaźnik opanowania wpływu w głównych repertoriach (RC, Nsm). Ponadto utrzymujący się od 2019 roku lawinowy wpływ spraw do Wydziału Ksiąg Wieczystych, związany z przekształceniem użytkownika wieczystego we własność, modernizacją gruntów na terenie powiatu leżajskiego oraz scaleniem gruntów w poszczególnych miejscowościach powiatu leżajskiego spowodował pogorszenie się wyników pracy w tym Wydziale w 2022 roku. W 2022 roku obserwowany był spadek wpływu spraw do tego wydziału, związany ze wstrzymaniem prac scaleniowych na terenie gminy Grodzisko Dolne, mimo tego nie udało opanować się wpływu spraw w wydziale. Zaistniała sytuacja spowodowana była faktem, że w 2021 roku w wydziale Ksiąg Wieczystych przez okres 6 miesięcy orzekał referendarz sądowy delegowany z SR w Rzeszowie, zaś w 2022 roku orzekało tylko 2 referendarzy.

Odnosnie alternatywnego rozwiązywania sporów - w SR w Leżajsku powołano sędziego współpracującego z koordynatorem ds. mediacji oraz wprowadzono stały dyżur mediatora. Sędziowie oraz asystenci uczestniczą w konferencjach i szkoleniach z zakresu mediacji, zaś w Sądzie obchodzony jest Tydzień Mediacji.

W Sądzie Rejonowym w Leżajsku, z uwagi na braki kadrowe nie udało się utworzyć Biura Obsługi Interesantów. Stąd realizacja zadań w zakresie informowania stron odbywa się w innych komórkach organizacyjnych Sądu, tj. Biurze Podawczym oraz w sekretariatach poszczególnych Wydziałów, gdzie zostały wprowadzone Standardy Obsługi Interesantów.

Leżajsk, dnia 14.02.2023  
**Dyrektor Sądu Okręgowego**  
w Rzeszowie  
  
**Małgorzata Niedzielska**

**Sędzia Ewa Kaczniań-Jucha**  
  
Pełniąca funkcję  
Prezesa Sądu Rejonowego  
w Leżajsku